
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE AMMINISTRATIVO
SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI

DETERMINAZIONE N. 605
del 20/10/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI PER ESTUMULAZIONI .

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 107 sulla competenza dirigenziale;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di  

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023-2025;
• la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023-2025 parte 

contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;
• il  decreto  sindacale  n.  10  del  27/12/2021 di  nomina  della  scrivente  a  Responsabile  del  Settore  

Amministrativo;
• il DPR 285 del 10.9.1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;

• la deliberazione di C.C. n. 56 del 30/8/2007 di approvazione del Regolamento cimiteriale comunale,  
disciplinante  le  modalità  di  erogazione  dei  servizi  cimiteriali  alla  cittadinanza,  predisposto  in 
ottemperanza al regolamento nazionale di polizia mortuaria sopra citato;

Premesso che:

- con delibera di C.C. 112 del 21/12/2022 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere 
mediante la gestione “in house” dei servizi cimiteriali affidandoli ad A.se.p. srl per il biennio 2023 
2024 ed è stato approvato il relativo disciplinare;
- in data 22.12.2022 è stato sottoscritto il contratto per la gestione dei servizi cimiteriali prot.-29510 
del.22.12.2022 Repertorio scritture private n. 1048/2022;
- il contratto prevede il corrispettivo presunto come segue oltre IVA ai sensi di legge: 

attività svolta da Asep costi Ricavi da privati
Manutenzione 48.000,00 30.302,20 

(ill.votiva)

- 17.697,80

Gestione amministrativa 21.000,00 0 -21.000,00
Operazioni cimiteriali 44.892,51 40.403,26 - 4.489,25
sommano 113.892,51 70.705,46 - 43.187,05

-  con determinazione n. 810 del 23/12/2022 è stato assunto impegno di spesa per il pagamento del 
corrispettivo ad A.SE.P. srl per la gestione dei servizi cimiteriali dal 1/1/2023 al 31/12/2024, per € € 
43.187,05 + Iva per complessivi € 52.688,20;

Copia informatica per consultazione



Ricordato che  che per le operazioni cimiteriali il corrispettivo effettivamente a carico del Comune fa 
riferimento alle operazioni effettivamente eseguite in corso d’anno dalla società e rendicontate sulla 
base dei prezzi unitari indicati nel disciplinare;
Considerato che:
- per le estumulazioni da loculo per le concessioni scadute nel 2021 vi sono 5 loculi per i quali non 
sono stati rintracciati i  parenti cui addebitare la tariffa dell’operazione  nonostante le approfondite 
ricerche anagrafiche e pertanto la spesa è a carico del Comune;
- Asep ha quantificato la spesa per estumulazione da loculo di punta € 182.53 + inumazione in campo 
esiti € 219.03 + croce in legno bianca per campo esiti € 26.95 + targhetta identificativa per croce 
bianca € 17.39, per € 445.90 + iva 22% = € 544.00 iva inclusa ciascuna; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere d’ufficio alle operazioni di estumulazione di n. 5 salme al fine di 
riportare nella disponibilità dell’Ente i manufatti da destinare a nuove sepolture; 

DETERMINA

1) Di integrare di euro 2.719,99 Iva inclusa a favore di A.SE.P. srl C.F./P.I. 01723300206l’impegno di 
spesa n. 185/2023 al codice 114800145 Spese in appalto servizi cimiteriali del bilancio 2023, per le 
operazioni di estumulazione di n. 5 salme per i quali non sono stati rintracciati i parenti cui addebitare 
la tariffa dell’operazione e pertanto la spesa è a carico del Comune;

2) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è entro il 2023.

Lì, 20/10/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 605 / 2023 (SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - 
MESSI) 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI PER ESTUMULAZIONI 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  20/10/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.719,99 114800145/0 SPESE IN 
APPALTO 
SERVIZI 
CIMITERIALI 

185 Sub. 44 2023 Var. Impegno

Lì, 20/10/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


